
Jednání Okresní odborné rady historie a muzejnictví při OSH Svitavy konané 

27. května 2024 v kanceláři OSH Svitavy 

 

Přítomni: Petr Bělohlávek, Jiří Bílek – náměstek starosty OSH, Vratislav Dittrich, Mgr. Josef 

Kopecký, Vratislav Stehlík, Jan Soural – starosta OSH, Rudolf Vágner 

 

Ostatní členové ORHM byli omluveni 

 

Program: 

1.) Zájezd či setkání „Zasloužilých hasičů i starších členů“ ve sborech. Určit rozhodnutí, určit místo 

konání, termín konání, zajistit program a stravování. 

2.) Návrh na možnost vyhlásit v roce 2025 okresní soutěž o nejlepší plakát na hasičský ples pořádaný 

v příštím roce ve sborech v rámci našeho OSH Svitavy. 

3.) Účast na setkání hasičských praporů SH ČMS 15. června 2024 v Telči. 

5.) Různé 

 

Jednání odborné rady zahájil a řídil starosta OSH Svitavy Jan Soural. Hned první bod programu 

přinesl větší diskuzi. Z důvodů finančních možností je možné v daném roce připravit pouze jednu z 

možných nabídek – zájezd nebo setkání. Protože v roce 2023 se konal zájezd „ZH a starších 

členů“ (Bouzov, Čechy pod Kosířem,..) bylo rozhodnuto v tomto roce připravit setkání v rámci OSH 

Svitavy. Při hledání míst setkání bylo diskutováno o mnoha místech. Nakonec byla vyjádřena shoda 

pro vhodné místo i čas setkání. Kvalitním místem pro setkání by byl „Zámek Nové Hrady“, majiteli 

je rodina Kučerových. Zajistit se tam dá velmi kvalitní program – prohlídka zámku, muzeum motokol, 

expozice klobouků, zámecká farma se stády zvěře, prohlídka upravených zahrad i návštěva labyrintu 

ze stříhaných tújí a také možnost posezení i občerstvení v zámecké restauraci. Byl stanoven 

předběžný termín konání setkání 19. nebo 20. září 2024. Vše potřebné s majiteli zámku bude 

projednávat starosta OSH Jan Soural. 

V případě, že by tato varianta nemohla být uskutečněna, pak starosta OSH požádá hasičské sbory o 

možnost  uskutečnit dané setkání podle vhodné nabídky některého ze sborů – včetně zajištění 

programu a občerstvení. Termín rozhodnutí by byl dán do konce měsíce června. Finanční úhradu 

setkání zajišťuje OSH Svitavy. 

 

Bod 2) Návrh na uspořádání soutěže o nejlepší současný hasičský plakát k organizaci plesů ve 

sborech byl přítomnými přijat. Soutěž bude pro sbory vyhlášena ke konci roku 2024 – plesy se 

většinou konají v lednu a únoru. Soutěž by byla po ukončení vyhodnocena a včas bude zajištěna 

odměna pro nejlepší plakáty konaných hasičských plesů. Jejich možná výstava by se mohla  

uskutečnit  v prostorách Okresního státního archivu v Litomyšli. 

 

Bod 3) K účasti na celostátním setkání hasičských praporů 15. června 2024 v Telči se z našeho OSH 

Svitavy přihlásilo 28 sborů. Jan Soural přítomné seznámil s organizačním zabezpečením tohoto 

setkání. 

 

Bod 4) Návrh na Krajské setkání hasičů a hasičských praporů v roce 2026 v Poličce byl všemi 

přítomnými podpořen. 

 

Bod 5) Starosta OSH Jan Soural přítomné informoval o termínu konání „Setkání Zasloužilých 

hasičů“ KSH Pardubického kraje 16. listopadu 2024 v Třemošnici na okrese Chrudim. 

Mgr. Josef Kopecký dal nabídku uspořádat další jednání ORHM při našem OSH  v Litomyšli v 

místnosti „badatelny“  Okresního státního archivu. Do programu by byly zařazeny zajímavé ukázky 

archiválií.  Přítomní členové vyjádřili souhlas. 

Jan Soural členům odborné rady předložil nově pořízený tištěný prapor OSH Svitavy. Je to přesná 

kopie  vyšívaného praporu OSH zhotovená odbornou firmou Velebný & FAM Ústí nad Orlicí. 



Bylo rozhodnuto zajistit návštěvu u „ZH“ Antonína Tauera jubilanta – 80. narozeniny. 

Zástupci OSH se zúčastní 3. června smutečního rozloučení  se „ZH“ Vladimírem Jiruše v obřadní 

síni v Poličce. 

Byl stanoven termín konání příští ORHM na 25. listopad 2024 od 14.00 hodin v Litomyšli. Místem 

výjezdního setkání bude Okresní státní archiv. Organizaci zajistí Mgr. Josef Kopecký. 

 

Při jednání byly splněny všechny body programu. 

 

                                                                                                              Zapsal: Vratislav Dittrich 


